
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  158 DEL  08/09/2022

OGGETTO: Spese e competenze professionali Decreto Ingiuntivo n. 5209/2021 nella causa E.T.T. Srl
c/Comune di Trepuzzi – Approvazione schema atto di transazione

L'anno  2022 e questo giorno  8 del  mese di  settembre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa alla seduta in modalità telematica  
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento  
per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

Premesso che,  nell'ambito  dell'attuazione  degli  interventi  per  l'allestimento  della  nuova  Biblioteca 
comunale a valere sui fondi POR Puglia 2014/2020, Asse VI, Azione 6.7 “Community Library”, di cui l'Ente  
risulta beneficiario di contributo pubblico, con determinazione n. 648 R.G. del 08/08/2019 veniva affidata la  
fornitura del  Lotto 3 “Attrezzature tecnologiche” alla  ditta ETT di  Torrisi  Felice Sas,  con sede legale in 
Acireale (CT), Via Carammone n. 5, C.F.-P.IVA 04606020875 per l'importo di € 53.500,00 oltre IVA;
Considerato  che nell'ambito dell'attuazione dei  lavori  pubblici,  vista la  difficoltà  dell'Ente  di  procedere 
mediante anticipazioni di cassa, il pagamento di lavori e prestazioni è comunque subordinato all'effettiva 
erogazione delle quote di contributo pubblico da parte degli Enti finanziatori;
Dato atto che, così come riferito dagli uffici comunali, a causa di una concomitanza di fattori, l'erogazione 
del  contributo  da  parte  della  Regione  Puglia  per  l'intervento  in  oggetto  è  stato  caratterizzato  da  un  
sensibile ritardo nella disponibilità delle risorse da parte dell'A.C.;
Visto:
• che, a seguito del completamento della fornitura richiesta, l'appaltatore ETT ha emesso due fatture, una  
di  acconto (marzo  2021)  e  una di  saldo (luglio  2021),  nonostante  fosse  comunque nota  allo  stesso la  
difficoltà di procedere ad un rapido pagamento;
• che,  a  causa del  mancato pagamento delle  fatture,  la  ditta  ETT ingiungeva al  Comune di  Trepuzzi  il  
pagamento  delle  somme  dovute,  tramite  Decreto  Ingiuntivo  n.  5209/2021  del  17.12.2021  Reg.  Gen.  
14787/2021 Rep. n. 7624/2021 del 17/12/2021 del Tribunale di Catania;
Dato atto  che questa A.C., incassata la quota di contributo da parte della Regione Puglia, procedeva al  
pagamento delle fatture in data 07.04.2022;
Visto  che  restano  comunque  da  riconoscere  le  spese  diverse  dalla  sorte  capitale  previste  dal 
summenzionato  Decreto  Ingiuntivo,  richieste  ulteriormente  dalla  ditta  con  pec  del  11.04.2022  e 
quantificate in €  7.604,61;
Dato atto  che gli uffici comunali e la ditta ETT raggiungevano l'accordo per il  pagamento di € 7.000,00 
omnicomprensivo a saldo e stralcio di quanto ancora dovuto, così come accettato dallo stesso appaltatore 
con nota pec del 09.05.2022;
Considerato:
• che con il ricorso alla conciliazione transattiva è possibile trovare rapidamente un accordo in grado di  
salvaguardare l’immagine dell’Ente nonché le relazioni con l’utenza;
• che appare opportuno definire transattivamente la lite, stante che le condizioni concordate appaiono
favorevoli per il Comune;
Ricordato, infine:
• che  giuridicamente  la  transazione  è  un  contratto  regolato  dagli  artt.  1965  e  1976  del  c.c.  ,  con  il
quale  le  parti,  facendosi  reciproche  concessioni  pongono  fine  ad  una  lite  già  incominciata  o
prevengono una lite che può sorgere tra loro;
• che  la  transazione  produce  tra  le  parti  gli  stessi  effetti  di  una  sentenza  passata  in  giudicato;
Attesa  la  competenza  della  Giunta  all’emanazione  del  presente  provvedimento  considerato  che  gli
accordi  transattivi  non  costituiscono  debiti  fuori  bilancio  (in  tal  senso  Corte  dei  Conti  Piemonte  –
parere n. 4/2007);
Visto l’atto di  transazione allegato alla  presente per  farne parte integrante  e sostanziale  e ritenuto di
doverlo approvare, autorizzando il responsabile alla firma;
per quanto sopra,

Pag. 2 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di esprimere formale accettazione della richiesta in oggetto e 
di fornire atto di indirizzo agli uffici competenti;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi, il Regolamento di contabilità  
comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto, 
di definire transattivamente la questione in atto tra la ETT Srl e il Comune di Trepuzzi, relativamente alle  
spese diverse dalla sorte capitale, già liquidata, nell'ambito del Decreto Ingiuntivo n. 5209/2021 5209/2021  
del  17.12.2021  Reg.  Gen.  14787/2021  Rep.  n.  7624/2021  del  17/12/2021,  transigendo  per  la  somma 
omnicomprensiva di € 7.000,00 da liquidarsi in un'unica soluzione entro il 20.09.2022;
Di approvare  lo schema di transazione stragiudiziale allegato al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale.
Di fare fronte agli oneri derivanti dal presente provvedimento con le risorse stanziate sul capitolo di spesa 
n. 236 " Oneri straordinari della gestione corrente" del corrente esercizio finanziario in conto competenza.
Di demandare al Responsabile del procedimento la sottoscrizione dell’atto di transazione e le ulteriori fasi  
procedurali.
Di Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del  
T.U.E.L. D. L.vo 267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Marco QUARTA                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/09/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


